
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 37Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO 
N° 014/2016

PARTES:  CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIO: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, 
AGRIGULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SANTARÉM - 
STTR - SANTARÉM
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de 01 (um) viveiro para produção de mudas com 
capacidade para 14.000 mudas.
EQUIPAMENTOS: 01 (uma) bomba centrífuga monofásica, de 
2,0 cv; 02 (dois) carros de mão com cabo de madeira, cuba 
de zinco, com capacidade de 60 l e de 100kg; 01 (uma) caixa 
d’água em fi bra de vidro, com capacidade para 5.000l
DESTINAÇÃO DOS BENS: específi co para a instalação e 
o funcionamento de um viveiro de produção de mudas no 
município de Santarém, na comunidade benefi ciada por ações e/
ou projetos executados pelo IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 01.06.2016 A 31.05.2018

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
MANOEL EDIVALDO SANTOS MATOS

STTR - SANTARÉM
CESSIONÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
011/2016

PARTES: CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIO: COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE 
SANTARÉM - COOPRUSAN
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de 01 (um) viveiro para produção de mudas com 
capacidade para 14.000 mudas.
EQUIPAMENTOS: 01 (uma) bomba centrífuga monofásica, de 
2,0 cv; 02 (dois) carros de mão com cabo de madeira, cuba 
de zinco, com capacidade de 60 l e de 100kg; 01 (uma) caixa 
d’água em fi bra de vidro, com capacidade para 5.000l
DESTINAÇÃO DOS BENS: específi co para a instalação e o 
funcionamento de um viveiro de produção de mudas no município 
de Santarém, na comunidade sem fi ns lucrativos, benefi ciada 
por ações e/ou projetos executados pelo IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 01.06.2016 A 31.05.2018

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
CIDNEI NUNES

COOPRUSAN - SANTARÉM
CESSIONÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
007/2016

PARTES: CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS E 
URBANOS CARLOS PENA FILHO - APRUCAPEFI
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de 05 (cinco) viveiros para produção de mudas 
com capacidade para 57.000 mudas cada.
EQUIPAMENTOS: 05 (cinco) bombas centrífugas monofásicas, 
de 2,0 cv; 15 (quinze) carros de mão com cabo de madeira, cuba 
de zinco, com capacidade de 60 l e de 100kg; 05 (cinco) caixas 
d’água em fi bra de vidro, com capacidade para 5.000l
DESTINAÇÃO DOS BENS: específi co para a instalação e 
o funcionamento de cinco viveiros de produção de mudas no 
município de Santarém, na comunidade benefi ciada por ações e/
ou projetos executados pelo IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 01.06.2016 A 31.05.2018

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
JOÃO BATISTA DA SILVA

APRUCAPEFI
CESSIONÁRIO

Protocolo 967588

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXERCÍCIO: 2016
TERMO ADITIVO: PRIMEIRO

Data da assinatura: 25/05/2016
Vigência: 27/05/2016 a 26/05/2017
Justifi cativa: TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 
002/2015-NEPMV

Contrato: 002/2015-NEPMV
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) meses, 
contados a partir de 27 de maio de 2016.
Unidade Orçamentária: 278407
Natureza de Despesa: 339033
Fonte de Recursos: 0101
Plano de Trabalho: 18.122.1279.8407
Plano Interno: 4200008407C
Ação: 233300
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
C.N.P.J.: 08.228.146/0001-09
Endereço: Estrada dos Remédios, 1700, bloco A, sala 02, Ilha 
do Retiro, na Cidade do Recife - PE.
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 967186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 817/2016-SAGA
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 026/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa CLARO S.A, oriundo do Processo 
Administrativo n° 2016/129310, Pregão Eletrônico n° 006/2015-
SEAD/DGL cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (SMP);
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho do Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa, datado em 25.05.2016, indicando os 
servidores abaixo:
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, Diretora Administrativa Financeira, 
MF 5329272 /4 e na sua ausência, a servidora RITA PAES, 
Secretária de Gabinete, MF 5897884/3, para acompanharem e 
fi scalizarem a execução do Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 967216

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2016-SEGUP/PA

A Pregoeira designada pela PORTARIA Nº. 1.819/2015-GAB/
SAGA/SEGUP, de 05/10/2015, publicado no D.O.E nº 32.988, 
de 08/10/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e após cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 08/2016-SEGUP/
PA, cujo  objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de táxi aéreo, para o transporte de 
passageiros, com a utilização de avião à jato bi-reator, visando 
atender as necessidades de locomoções institucionais do Chefe 
do Poder Executivo e Comitiva, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas estabelecidas no Edital e seus Anexos, 
pelo critério de menor preço por item, a empresa abaixo 
discriminada:
EMPRESA: ORM AIR TAXI AÉREO LTDA, CNPJ Nº. 
04.216.876/0001-20;
VALOR UNITÁRIO (KM): R$ 29,00 (Vinte e nove reais).
QUANTIDADE MENSAL (KM): 10.416
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 302.064,00 (Trezentos e dois mil 

sessenta e quatro reais)
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e deliberação.

Belém,  31 de maio de 2016.
LUCIANA CUNHA DA SILVA

Parte inferior do formulário
Pregoeira designada CPL/SEGUP/PA

Protocolo 967748

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0748/2016-SAGA 
DE 13 DE MAIO DE 2016

Objetivo: a fi m de executar trabalhos de interesse da Segurança 
Pública do Pará
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Goianésia/PA/Brasil
Servidor: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) - MF: 5579376
Período: 09 a 11.05.2016/02 ½ (duas e meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0749/2016-SAGA DE 13 DE MAIO DE 
2016

Objetivo: a fi m de executar trabalhos de interesse da Segurança 
Pública do Pará
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Goianésia/PA/Brasil
Servidor: JOSÉ AUGUSTO FONSECA DE MAGALHÃES (IPC) 
- MF: 5198763/1
Período: 09 a 11.05.2016/02 ½ (duas e meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0750/2016-SAGA DE 13 DE MAIO DE 
2016

Objetivo: a fi m de participar da Reunião de Planejamento ao 
Revezamento da Tocha Olímpica
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém/PA/Brasil
Servidor: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA (CEL.QO/
PM) - MF: 51798661
Período:16.05.2016/ 01 (uma) diária de alimentação
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0751/2016-SAGA DE 13 DE MAIO DE 
2016

Objetivo: a fi m de participar da Reunião de Planejamento ao 
Revezamento da Tocha Olímpica
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém/PA/Brasil
Servidor: JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO (MAJ/PM) 
- MF: 575336
Período:  16.05.2016/01 (uma) diária de alimentação
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0753/2016-SAGA DE 16 DE MAIO DE 
2016

Objetivo: a fi m de ministrar treinamento da metodologia do 
PREC no Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá/PA/Brasil
Servidor: EUGÊNIA ANDREA REBELO DE ANDRADE 
TRINDADE(Coordenadora de Resultado)-MF: 5825679/3
Período:  12.05.2016/½ (meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0754/2016-SAGA DE 16 DE MAIO DE 
2016

Objetivo: a fi m de ministrar treinamento da metodologia do 
PREC no Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá/PA/Brasil
Servidor: LUANA ANDRESSA FREITAS RIBEIRO 
PERES (Gerente de Monitoramento Institucional): 
MF:57195407/2 - Período: 12.05.2016/½ (meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0755/2016-SAGA DE 16 DE MAIO DE 
2016

Objetivo: a fi m de ministrar treinamento da metodologia do 
PREC no Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá/PA/Brasil
Servidor: EDILSON BRITO COSTA(Diretor de Analise 
Criminal)-MF: 59153/5
Período:  12.05.2016/½ (meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0757/2016-SAGA DE 18 DE MAIO DE 
2016

Objetivo: a fi m de participar de evento COPLADE-ONU
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: RIO DE JANEIRO/RJ/Brasil
Servidor: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA(CEL.QO/
PM)-MF: 51798661
Período:  08 a 10.05.2016/ 03(três) diárias de alimentação 
e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR


